
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО РАЙОНА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
28.12.2021  № 248 

пгт Пижанка  

 
О границах прилегающих территорий  

Пижанского муниципального округа,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и розничная продажа  

алкогольной продукции при оказании услуг  

общественного питания 

 
Руководствуясь статьѐй 16 Федерального закона  от  22.11.1995  № 171-

ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении 

правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания», Законом Кировской от 08.12.2015 N 600-ЗО "Об 

установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест 

розничной продажи алкогольной продукции, мест розничной продажи 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Кировской области" с учѐтом результатов общественного 

обсуждения администрация Пижанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить границы прилегающих территорий, указанных в 

подпункте 10 пункта 2 и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального 

закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового 



спирта, алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Пижанского района Кировской области от 05.08.2020 № 136 «О прилегающих 

территориях, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции». 

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления. 

 
Исполняющий полномочия  

главы  Пижанского района                                                    С.П.Мотовилов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение  

к постановлению администрации 

Пижанского района  

Кировской области 

от  28.12.2021 № 248 
 

 

ГРАНИЦЫ 

прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2  

и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона  

«О государственном регулировании производства  

и оборота этилового спирта, алкогольной   

и спиртосодержащей продукции и об ограничении  

потребления (распития) алкогольной продукции»,  

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания 

 

1. Границы прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 

и абзаце первом пункта 4.1 статьи 16 Федерального закона «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной  и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания, на территории 

Пижанского муниципального округа устанавливаются в следующих размерах: 

 
Объекты, сооружения 

 

Минимальное 

значение расстояния 

от объектов, 

сооружений до 

границ 

прилегающих 

территорий, метров 

Здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во 

владении и (или) пользовании образовательных организаций (за 

исключением организаций дополнительного образования) 

 

15  

Здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во 

владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих 

обучение несовершеннолетних 

 

 

15 

Здания, строения, сооружения, помещения, находящиеся во 

владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от 

организационно-правовой формы и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 

(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной 

(уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в 

 

 

 

 

 

 

 



порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по 

перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации 

 

 

 

15 

Спортивные сооружения, которые являются объектами 

недвижимости и права на которые зарегистрированы в 

установленном порядке 

 

 

15 

Многоквартирные дома (позиция применяется при определении 

границ прилегающих территорий при розничной продаже 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания с залом для обслуживания посетителей менее 30 

квадратных метров)  

 

 

 

8 

 

2. При установлении границ используются следующие понятия: 

«прилегающая территория» – это территория, прилегающая к 

некоторым зданиям, строениям, сооружениям, включающая обособленную 

территорию (при наличии таковой) и дополнительную территорию; 

«обособленная территория» – территория, границы которой обозначены 

ограждениями (объектами искусственного происхождения), прилегающая к 

зданию, строению, сооружению;  

«дополнительная территория» – это территория, прилегающая к 

границам обособленной территории либо непосредственно к зданию, 

строению, сооружению. 

3. При наличии обособленной территории дополнительная территория 

определяется  от центра входа для посетителей (входа в дом - для 

многоквартиных домов) на обособленную территорию по радиусу в метрах. 

4. В случае отсутствия обособленной территории дополнительная 

территория определяется от центра входа для посетителей (входа в дом - для 

многоквартирных домов) в здание, сооружение, строение, помещение, иной 

объект по радиусу в метрах.  
 

 

 


